南京市职教（成人）教研室
宁职教研【2020】14号

关于举办2020年南京市职业学校教师
中华经典诵写讲比赛的通知

各职业学校：
为深入贯彻落实中办国办《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》、教育部国家语委《中华经典诵读工程实施方案》，不断提高教师开展中华优秀传统文化教育的能力，按照南京市语言文字工作委员会、南京市教育局办公室、南京市科教卫体工会联合会《关于“举办南京市2020年教师中华经典诵写讲比赛”的通知》精神要求，南京市职教（成人）教研室决定举办“2020年南京市职业学校教师中华经典诵写讲比赛”。现将有关事项通知如下：
一、比赛对象
全市在职的职业学校教师
二、比赛时间、形式
时间截止：2020年8月10日24:00
比赛形式：打包视频按指定途径提交

   （将比赛提交的文档材料、视频材料存入百度网盘，并以“百度网盘分享链接+提取码”的形式，随报名表一并发送至邮箱357754142@qq.com及26269525@qq.com。所有评选作品通过百度网盘在线评选并做比赛留存资料备查。）
三、比赛要求
（一）诵写讲篇目
《义务教育语文课程标准》推荐背诵的136篇古诗文。
（二）诵写讲视频提交内容
第一阶段为“诵读与讲解”展示，计时6分钟。参赛教师从《义务教育语文课程标准》推荐背诵的136篇古诗文中自选1篇，先诵读（要求单独完成该环节，不得借助舞蹈、乐器等其他辅助手段），再有对象感地对诵读的作品进行讲解（可使用PPT课件；诵读讲解内容需原创，凡抄袭者一经发现不得获奖。）。
第二阶段为“书写”展示，计时5分钟。选手自择1篇古诗文（40字以上），在白板上用水笔书写古诗文。（视屏要呈现选手操作下的全过程）
（三）评分标准
	诵读（总分100分）
	书写（总分100分）
	讲解（总分100分）

	评分标准
	分值
	评分标准
	分值
	评分标准
	分值

	1.仪态仪表
服饰得体，行为礼貌。

10

1.书写规范

60
	1.文本解读透彻，有理论、有方法、有工具。

30

	2.  语言能力
普通话标准，吐字清楚、准确，语言生动，语气、语调、节奏富于变化，抑扬顿挫切合内容。

30

2.结体美观

10

2.讲析深入浅出，明白易懂。

20

	3.艺术表现
姿态、动作、手势、表情能准确、鲜明、形象地表达经典内容。

30

3.章法和谐

10
	3.学以致用，借由经典讲析提升对生活的感受力。

20

	4.诵读效果
诵读具有感染力，声情并茂，富有韵味，表现力强。

30

4.具有较强的
艺术性

20
	4.教学语言规范，有一定表现力，能够激发学生的学习兴趣。

30

四、比赛安排
1.名额分配：各职业学校选送1名选手参赛。

2. 报名时间：2020年7月20日之前将“2020年南京市职业学校教师中华经典诵写讲比赛报名表”（见附件）电子稿报市职教（成人）教研室。邮箱：357754142@QQ.com及26269525@qq.com。
五、评奖
1、比赛由南京市职教（成人）教研室组织专家进行评奖，拟设一、二、三等奖。市职教教研室负责全市职业学校（含直属职校）的初赛，选拔4名教师参加市级比赛。

2、市教育局将委托市教师培训中心针对参加市级比赛的教师进行适当培训，具体安排另行通知。参赛选手必须按时、全程参加，否则取消参赛的各级奖项。

3、市级比赛将于2020年推普周活动期间在中华中学举行，如遇疫情变化，适当调整，具体时间由市语委另行通知。

4、根据市总工会、市人社局、团市委《关于举办2020年度南京市职工职业（行业）技能大赛的通知》文件精神，获得第一名的选手，由市总工会根据评选办法考评合格后授予“南京市五一劳动奖章”；获前三名的选手，由市人力资源和社会保障局授予“南京市技术能手”称号；获第二至第六名的选手由市总工会授予“南京市五一创新能手”称号；35周岁以下的前六名选手，由团市委授予“南京市青年岗位能手”称号。承办单位视市级比赛情况综合评定前六名，经公示后报主办单位授予上述荣誉称号。

未尽事宜，请与南京市职教（成人）教研室联系。联系人：程云，电话：13505177844。

                            南京市职教（成人）教研室
二〇二〇年七月十一日

附件：
2020年南京市职业学校教师中华经典诵写讲比赛报名表

（此件公开发布）

	校名
	参赛篇目
	教师姓名
	性别
	手机号码
	身份证号码

备注：

请各职业学校选手于2020年7月20日前将此表电子稿报市职教（成人）教研室。邮箱：357754142@QQ.com及26269525@qq.com。